
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării comunei Ciugud  în cadrul parteneriatului reprezentat de 

ASOCIAȚIA ȚARA SECAȘELOR ALBA-SIBIU  în vederea elaborării Strategiei de Dezvoltare 

Locală 2023-2027 componenta LEADER 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, județul Alba, întrunit în ședința publică ordinară  în data de  

29.03.2023; 

  Luând în dezbatere : 

  -   Referatul de aprobare al primarului comunei Ciugud, în calitatea sa de inițiator al proiectului 

de hotărâre privind aprobarea participării comunei Ciugud  în cadrul parteneriatului reprezentat de 

ASOCIAȚIA ȚARA SECAȘELOR ALBA-SIBIU  în vederea elaborării Strategiei de Dezvoltare 

Locală 2023-2027 componenta LEADER 

 -    Raportul de specialitate nr. 2033/2023 întocmit de catre Secretarul General al comunei 

Ciugud;  

-     Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

-    Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

-    Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

            Având în vedere condițiile  de eligibilitate și selecție pentru Strategiile de Dezvoltare Locală a 

GAL-urilor pentru perioada de programare  2023-2027; 

             Ținând cont de prevederile:   

- art. 32 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind 

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul 

pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire 

a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize; 

- Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile 

strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile 

strategice PAC) şi finanţate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) şi de Fondul european 

agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 şi (UE) 

nr. 1307/201 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


             În vederea participării la programul LEADER 2023-2027 ; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 și art.129, alin. (2) lit. e) privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare;     

  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Aprobă participarea Comunei Ciugud în cadrul parteneriatului reprezentat de 

ASOCIAȚIA ȚARA SECAȘELOR ALBA-SIBIU  în vederea elaborării Strategiei de Dezvoltare 

Locală 2023-2027 componenta LEADER. 

Art.2 Se angajează, să nu participe în calitate de partener la orice altă organizație sau GAL 

care a re ca obiectiv implementarea unei Strategii LEADER  în perioada de referință 2021-2027 sub 

sancțiunea suportării unor eventuale cheltuieli/prejudicii cauzate terților în situația în care acest 

angajament nu este respectat. 

Art.3. Împuternicește ASOCIAȚIA ȚARA SECAȘELOR ALBA-SIBIU să demareze procesul 

de constituire al parteneriatului pentru perioada 2021-2027 și de elaborare al Strategiei de Dezvoltare 

Locală LEADER pentru această perioadă; 

Art.4 Se împuternicește primarul  comunei Ciugud, domnul Damian Gheorghe, să semneze 

toate actele ce derivă din procesul de constituire/elaborare, depunere, contractare, implementare şi 

raportare în cadrul proiectului în numele Comunei Ciugud şi a Consiliului Local.  

  Art.5. Hotărârea se comunică: 

-Instituţiei Prefectului - Judetul Alba; 

-Primarului comunei Ciugud; 

- Asociația Țara Secașelor Alba-Sibiu;   

-un  exemplar la dosar. 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 29.03.2023 

Nr.29 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 


		2023-03-31T16:46:46+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-03-31T16:47:04+0300
	ROMCEA IOAN




